hiemit dem treuen gott in seinen schutz will freuntlich befolgen 12. Nov. haben.

Datum Weydenhan, den 12. novemb. anno 1576.

E. L. trauer vetter, schwager und vatter

Augustus churfurst.“

Me. 987. Des Ch. Friedrich Ableben betr. 1576. Eigh.

7. Bischof Marquard von Speier an den Kaiser.

17. Nov.
Speier

Auf dessen Schreiben vom 9., betr. eine Kriegswerbung, welche durch Johann Casimir getrieben und in die Niederlande gerichtet sein soll. Allerdings gehen solche Reden unter dem Pöbel; er hat noch nichts Gewisses davon vermerkt, will aber weiter nachforschen und berichten.¹⁾

Wh. Kriegsacten. Or.

1) Dass Oranien damals eventuell auf Johann Casimirs Hülfe zählen zu können glaubte, beweist die durch Marnix an die Generalstaaten gebrachte Vorstellung des Prinzen, 24. Nov. 1576 (Bondam, Verzameling van onuitgegeevene stukken I, Utr. 1779, p. 192).

8. Ursinus an einen Ungenannten.¹⁾

24. Nov.
Heidel-
berg

„Ill^{mus} successor est animo a nobis tam alieno, ut magis non possit esse, instigatus a multis, quorum arbitrio si res agerentur, multo durius quam Missnice haberemur [?]. Nobilitas, praefecti, magistratus, maior pars populi sunt nobis infensi, alii neque intelligunt neque curant religionem, pars minima nobiscum gemit et ea, quae nihil potest. Johannis Casimiri bona quidem adhuc apparet voluntas, sed parva rebus succurrendi facultas.

Hic nullis precibus obtineri potuit, ut funebrem concionem haberet Tossanus.²⁾ Habuit ergo eam concionator, quem ill^{mus} secum adduxit, satis tamen modeste. Postridie suam item funebrem habuit Tossanus frequentissimo auditorio, praesente Casimiro, sorore et noverca. Nam ut adesset ill^{mus} exorari non potuit. Exemplar concionis mitto.³⁾ A consiliariis non iuramenta, sed tantum dextrae sunt acceptae, ut pergat quisque in officio et patri data fide usque terminum sui anni. Senatui etiam [?] ecclesiastico interdictum, ne quem ecclesiae aut scholae ministrum recipiant nec aliquid edicerent usque ad aliam declarationem. D. Olevianus die funeris habuit concionem, in qua digressus ad coenam domini hortatus est populum, ut perstet in confessione principis defuncti. Vellem non fecisset. Nam ea concio est reprehensa tamquam non pacifica. Interdictum D. Oleviano, ne concionetur nec scribat nec ingrediatur paedagogium neque colloquia vel conventus habeat neque oppido exeat usque ad aliam declarationem sive mandatum. Interea iuramenta solemnissima sunt praestita hic et in vicinis oppidis Viae montanae. Religionis mutationem deprecatae sunt, qui hic in monte habitant sub arce, et Weinhemiani; aliorum nemo praeter Olevianum et Tossanum.“